Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024120200098

Nº 231, segunda-feira, 2 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL Nº 2.678, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024

RETIFICAÇÃO DO EDITAL

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com a Lei n.º 8.112/1990 e com o disposto na Lei n.º
12.772/2012 e suas alterações, resolve RETIFICAR, em parte, o Edital n.º 2588, de 19/11/2024, publicado no DOU de 22/11/2024, Seção 3, páginas 49 a 54, referente ao Concurso Público
de Provas e Títulos para provimento efetivo de vagas da CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, na Classe D I, Nível 1, lotada(s) nesta Universidade e
destinada(s) ao CENTRO PEDAGÓGICO DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA E PROFISSIONAL, na área de conhecimento: Pedagogia, nos seguintes termos:

No Quadro 1, onde se lê:

. .Período de inscrição: .Até 30 (trinta) dias a partir da publicação deste Edital

[...]
Leia-se:
[...]

. .Período de inscrição: .Até 10/01/2025

[...]
No item 9.6.7, onde se lê:
9.6.7. O aproveitamento mínimo a que se refere o subitem 9.6.5.I acima deve ser apurado pela média das notas atribuídas pelos membros da Comissão Examinadora.
[...]
Leia-se:
9.6.7. O aproveitamento mínimo a que se refere o subitem 9.6.4.I acima deve ser apurado pela média das notas atribuídas pelos membros da Comissão Examinadora.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 2.677, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e nos termos da Lei nº 8.745/1993 e suas alterações, da Lei 12.772/2012
e suas alterações, do Decreto 7.485/2011 e suas alterações, da Portaria Interministerial nº 9.359/2021, do Decreto nº 9.739/2019, da Resolução nº 15/91 do Conselho Universitário (aplicável
no que couber), torna público que serão recebidas as inscrições de candidatos ao processo seletivo para preenchimento de 02 (duas) vaga(s) para o cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, a ser(em) lotado(s) nesta Universidade. Lotação: Departamento de Antropologia e Arqueologia da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas - FAFICH. Área de
conhecimento: Antropologia e áreas afins. Titulação mínima exigida: Doutorado em Antropologia e áreas afins. Atribuições do cargo: Lecionar na graduação, podendo também atuar nas
demais atividades do cargo de magistério superior, exceto atividades administrativas de representação, cargos e funções comissionadas e de confiança. Período de Inscrições: 15 (quinze)
dias corridos a partir do dia subsequente ao da publicação deste Edital. Valor de inscrição: Isento. Previsão da vigência do contrato: A vigência inicial do (1º) primeiro contrato será da data
de assinatura do contrato até 31/07/2025; a vigência inicial do (2º) segundo contrato será da data de assinatura do contrato até 29/08/2025, podendo ser prorrogada até a duração máxima
de 2 (dois) anos, no interesse da Universidade Federal de Minas Gerais, e havendo manutenção do motivo vinculante à vaga. Remuneração: será correspondente ao nível 1 da Classe A da
Carreira do Magistério Superior, constituída de vencimento básico - VB e Retribuição por Titulação - RT, observados o regime de trabalho contratado e a titulação do aprovado comprovada
no ato da contratação, sendo vedada qualquer alteração posterior. Os valores da remuneração de professor substituto, aos quais são acrescidas parcelas referentes ao auxílio-alimentação,
estão apresentados no quadro abaixo.

Quadro 1 - Remuneração de professor substituto

. .CLASSE .R EG I M E .T I T U L AÇ ÃO .Vencimento Básico - VB .Retribuição por Titulação - RT .T OT A L

. .A .40 horas .doutorado .3.412,63 .2.943,39 .6.356,02

A versão completa deste edital está disponível no site de Inscrições para docentes da UFMG: https://aplicativos.ufmg.br/gprocss/#/editais (EDITAL Nº 2677/2024) e no processo
SEI nº 23072.261664/2024-81.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

FACULDADE DE ODONTOLOGIA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2024 - UASG 153290

Número do Contrato: 524/2023.
Nº Processo: 23072.201229/2022-35.
Contratante: FACULDADE DE ODONTOLOGIA/UFMG. Contratado: 25.354.812/0001-66 -
SPECTROLAB ENGENHARIA E TECNOLOGIA CIENTIFICA LTDA. Objeto: O presente termo de
apostilamento tem por objeto o reajuste do valor contratual, a partir de 20 de julho de
2024, conforme índice ipca.. Vigência: 13/11/2023 a 13/11/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 290.609,63. Data de Assinatura: 28/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 28/11/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO ESPECIAL INDÍGENA (PSEI/UFOPA 2025)

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições que lhe
confere a legislação vigente, considerando os princípios da economicidade, eficiência e
publicidade, torna público o extrato do PROCESSO SELETIVO ESPECIAL INDÍGENA
(PSEI/UFOPA 2025), destinado à seleção diferenciada de candidatos (as) indígenas, para o
provimento de vagas nos cursos de graduação oferecidos pela Universidade Federal do
Oeste do Pará (Ufopa), nos termos da Lei n. 12.711, de 29 de agosto de 2012, do Estatuto
e Regimento Geral/Ufopa e mediante as condições estabelecidas neste Edital e de acordo
com as informações abaixo:

EDITAL Nº 02/2024-CPPS/UFOPA, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024. O Processo
Seletivo Especial Indígena (PSEI/UFOPA 2022) oferece 151 vagas para os cursos de
graduação da Ufopa, sendo 129 vagas para os cursos da sede em Santarém e 22 vagas para
os cursos dos campi Monte Alegre, Alenquer, Itaituba, Juruti, Óbidos e Oriximiná. O
demonstrativo da quantidade de vagas dos cursos por Campus, bem como seus respectivos
turnos estão detalhados no Quadro I deste Edital. O edital completo, bem como; avisos,
retificações e demais documentos inerentes ao processo seletivo estarão disponíveis na
íntegra no endereço eletrônico <www.ufopa.edu.br/proen>.

CARLA MARINA COSTA PAXIUBA
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO ESPECIAL QUILOMBOLA (PSEQ/UFOPA 2025)

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de suas
atribuições que lhe confere a legislação vigente, considerando os princípios da
economicidade, eficiência e publicidade, torna público o extrato do PROCESSO
SELETIVO ESPECIAL QUILOMBOLA (PSEQ/UFOPA 2025), destinado à seleção
diferenciada de candidatos (as) quilombolas, para o provimento de vagas nos
cursos de graduação oferecidos pela Universidade Federal do Oeste do Pará
(Ufopa), nos termos do Estatuto e Regimento Geral/Ufopa e mediante as
condições estabelecidas neste Edital e de acordo com as informações
abaixo:

EDITAL Nº 01/2024-CPPS/UFOPA, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024. O
Processo Seletivo Especial Quilombola (PSEQ/UFOPA 2025) oferece 101 vagas
para os cursos de graduação da Ufopa, sendo 79 vagas para os cursos da sede
em Santarém e 22 vagas para os cursos dos campi de Monte Alegre, Alenquer,
Itaituba, Juruti, Óbidos e Oriximiná. O demonstrativo da quantidade de vagas
dos cursos por Campus, bem como seus respectivos turnos estão detalhados no
Quadro I deste Edital. O edital completo, bem como; avisos, retificações e
demais documentos inerentes ao processo seletivo estarão disponíveis na
íntegra no endereço eletrônico <www.ufopa.edu.br/proen>.

CARLA MARINA COSTA PAXIUBA
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 15/ 2024 - CAP, DE 29 DE NOVEMBRO 2024

PROCESSOS SELETIVOS PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 241/GR-
UFOPA, de 10 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 70, de 12
de abril de 2018; e a delegação de competência que concede a Portaria nº
148/2022-REITORIA; e ainda o que consta nos autos dos respectivos processos
demandantes na forma do que dispõe a Lei nº 8.745/1993, Lei nº 12.772/2012,
Decreto nº 7.485/2011, Decreto nº 9.739/2019 e a Resolução nº 78/2020-
CONSAD/UFOPA, torna público o Edital de Processo Seletivo Simplificado para
contratação temporária e excecional de Professor Substituto, conforme quadro
abaixo:

Unidade Acadêmica Demandante/Lotação: Campus Alenquer
Vaga: 01 - Contabilidade e Finanças Públicas
Nº de Vagas: 01
Classe/Nível/RT: Classe A - Auxiliar - Nível 1 - RT Especialização
Requisitos: Especialização: em contabilidade, ou controladoria; auditoria;

ou gestão empresarial; ou gestão de negócios; ou, finanças; ou em administração
pública. Graduação: Bacharelado em Ciências Contábeis

Unidade Acadêmica Demandante/Lotação: Campus Itaituba
Vaga: 02 - Engenharia Civil: Estruturas e Fundações
Nº de Vagas: 01
Classe/Nível/RT: Classe B - Assistente - Nível 1 - RT Especialização
Requisitos: Especialização: na área de Engenharias I Capes (Engenharia

Civil, Engenharia Sanitária ou em Engenharia de Transportes). Graduação: Engenharia
Civil

Unidade Acadêmica Demandante/Lotação: Instituto de Ciências da
Educação - Santarém

Vaga: 03 - Línguas Estrangeiras Modernas
Nº de Vagas: 01 - vaga imediata reservada para pessoa com

deficiência
Classe/Nível/RT: Classe B - Assistente - Nível 1 RT Especialização
Requisitos: Especialização: nas áreas de Letras. Graduação: Licenciatura

em Letras - Inglês, Letras - Português e Inglês ou Letras - Português e uma língua
estrangeira

Unidade Acadêmica Demandante/Lotação: Instituto de Ciências e
Tecnologia das Águas- Santarém

Vaga: 04 - Topografia Aplicada
Nº de Vagas: 01 - vaga imediata reservada para pessoa negra
Classe/Nível/RT: Classe C - Adjunto - Nível 1 - RT Mestrado
Requisitos: Mestrado: nas áreas de Recursos Pesqueiros e Engenharia de

Pesca ou Mestrado em Engenharia Civil, ou Agrimensura, ou Topografia, ou
Engenharia Agrícola, ou Aquicultura ou Agronomia. Graduação: Engenharia de Pesca
ou Engenharia de Aquicultura ou Tecnologia em Produção Pesqueira ou Engenharia
Civil ou Engenharia Florestal ou Agronomia

Unidade Acadêmica Demandante/Lotação: Instituto de Biodiversidade e
Florestas

Vaga: 05 - Ciências Exatas/ Desenho Técnico/Construções Rurais
Nº de Vagas: 01
Classe/Nível/RT: Classe B - Assistente - Nível 1 - RT Mestrado
Requisitos: Mestrado: Ciências Agrárias ou Área de Processos

Construtivos. Graduação: Engenharia Agronômica, Engenharia Agrícola ou Engenharia
Civil.

Período de Inscrição: 02 a 15/12/2024. Remuneração de até R$
6.758,04.

O edital completo, acima mencionado, bem como; avisos, retificações e
demais documentos inerentes ao processo seletivo estarão disponíveis na íntegra no
endereço eletrônico https://www.ufopa.edu.br/concursos/, bem como a ficha de
inscrição e demais documentos complementares.

FABRICIANA VIEIRA GUIMARAES

EDITAL Nº 2.678, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024
RETIFICAÇÃO DO EDITAL

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com a Lei n.º 8.112/1990 e com o disposto na Lei n.ºA Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com a Lei n.º 8.112/1990 e com o disposto na Lei n.º
12.772/2012 e suas alterações, resolve RETIFICAR, em parte, o Edital n.º 2588, de 19/11/2024, publicado no DOU de 22/11/2024, Seção 3, páginas 49 a 54, referente ao Concurso Público12.772/2012 e suas alterações, resolve RETIFICAR, em parte, o Edital n.º 2588, de 19/11/2024, publicado no DOU de 22/11/2024, Seção 3, páginas 49 a 54, referente ao Concurso Público
de Provas e Títulos para provimento efetivo de vagas da CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, na Classe D I, Nível 1, lotada(s) nesta Universidade e
12.772/2012 e suas alterações, resolve RETIFICAR, em parte, o Edital n.º 2588, de 19/11/2024, publicado no DOU de 22/11/2024, Seção 3, páginas 49 a 54, referente ao Concurso Público12.772/2012 e suas alterações, resolve RETIFICAR, em parte, o Edital n.º 2588, de 19/11/2024, publicado no DOU de 22/11/2024, Seção 3, páginas 49 a 54, referente ao Concurso Público
de Provas e Títulos para provimento efetivo de vagas da CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, na Classe D I, Nível 1, lotada(s) nesta Universidade e
destinada(s) ao CENTRO PEDAGÓGICO DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA E PROFISSIONAL, na área de conhecimento: Pedagogia, nos seguintes termos:
de Provas e Títulos para provimento efetivo de vagas da CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, na Classe D I, Nível 1, lotada(s) nesta Universidade ede Provas e Títulos para provimento efetivo de vagas da CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, na Classe D I, Nível 1, lotada(s) nesta Universidade e
destinada(s) ao CENTRO PEDAGÓGICO DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA E PROFISSIONAL, na área de conhecimento: Pedagogia, nos seguintes termos:

No Quadro 1, onde se lê:

. .Período de inscrição: Até 30 (trinta) dias a partir da publicação deste Edital..

[...][...]
Leia-se:Leia-se:
[...]

. .Período de inscrição: Até 10/01/2025..

[...][...]
No item 9.6.7, onde se lê:No item 9.6.7, onde se lê:
9.6.7. O aproveitamento mínimo a que se refere o subitem 9.6.5.I acima deve ser apurado pela média das notas atribuídas pelos membros da Comissão Examinadora.9.6.7. O aproveitamento mínimo a que se refere o subitem 9.6.5.I acima deve s
[...][...]
Leia-se:Leia-se:
9.6.7. O aproveitamento mínimo a que se refere o subitem 9.6.4.I acima deve ser apurado pela média das notas atribuídas pelos membros da Comissão Examinadora.